Imam Bukhari-, Musykil al-Qur‟ān karya Ibnu Qutaibah (w. 276 H/ 889 M).
6

Tetapi dalam penelitian ini fokus penulis adalah mengkaji pemikiran „ulūm al-

Qur‟ān Abū „Ubaid al-Qasim ibn Sallam. Dengan pertimbangan bahwa pendapat

Abū „Ubaid sering dijadikan rujukan utama dalam kitab-kitab induk „ulūm al-

Qur‟ān al-seperti kitab Itqan fī „Ulūm al-Qur‟ān karya al-Suyuthi dan al-Burhān

fi „ulūm al-Qur‟ān karya al-Zarkasyi dan beberapa kitabnya masih dapat diakses.

Tulisan ini akan fokus membahas bagaimana latar belakang pemikiran Abū

„Ubaid al-Qasim ibn Sallam dan pemikiran Abū „Ubaid dalam bidang „ulūm al-

Qur‟ān berdialektika dengan realita sosial yang terjadi di masa Abbasiyah.

1. Biografi Abū „Ubaid al-Qasim ibn Sallām

Abū „Ubaid mempunyai nama lengkap Abū „Ubaid al-Qasim ibn Sallam

ibn Abdullah al-Harawi al-Baghdadi (Abū „Ubaid, 1997: 13).
7
Lahir di Harrah

pada tahun 154 H/ 771 M. Muḥammad ibn Ṣālih al-Mudīfir - pen-taḥqīq kitab al-

Nāsikh wa al-Mansūkh karya Abū „Ubaid - mengutip dari kitab Wifyāt al-A‟yan

bahwa Abū „Ubaid lahir pada tahun 157 H/ 767 M dan dalam rujukan lain

disebutkan tahun 150 H/ 767 M. Bukan hanya tahun lahir. Perbedaan pendapat

juga terjadi mengenai tahun wafat Abū „Ubaid.

Dalam muqaddimah kitabnya al-Nāsikh wa al-Mansūkh disebutkan Abū

„Ubaid wafat pada tanggal 224 H di kota Mekkah. Pendapat lain menyebutkan di

kota Madinah. Riwayat lain menyebutkan Abū „Ubaid wafat tahun 222 H, 223 H,

Kemudian Ṡābit mengajaknya ke negeri tersebut dan

diangkatnya sebagai seorang qāḍī. Abū „Ubaid menjalani profesi ini selama

delapan belas tahun, yaitu tahun 192 H/ 807 M hingga tahun 210 H/ 825 M.
12

Setelah merampungkan tugasnya sebagai qādī Abū „Ubaid menuju

Baghdād lalu melanjutkan pengembaraan intelektualnya. Diceritakan dalam

muqaddimah kitabnya al-Nāsikh wa al-Mansūkh dan juga Ibn Ḥajar dalam al-

Tahżīb bahwa Abū „Ubaid melanjutkan pengembaraannya mencari ilmu menuju

dengannya seperti memperjual-belikannya. Dan kelima, membahas

tentang qirā‟at al-Qur‟ān dan huruf-hurufnya. Sama dengan kitab al-

Nāsikh wa al-Mansūkh, kitab ini berisi kumpulan hadits dan aṡar.

Dalam hal periwayatan telah banyak ulama yang menilai ṡīqah atas Abū

„Ubaid. Diantaranya yaitu Yaḥya ibn Mu‟īn (158- 233 H/ 775 -848 M) penulis

kitab al-Tārīkh wa al-„Ilal dan Ma‟rifat al-Rijāl, Abū Daud Sulaiman (202-275 H/

817- 889 M) pengarang kitab al-Sunan, al-Dāruquṭnī ( 306-385 H/ 919-995 M)

dan Ibn Ḥajar (w.852 H) dalam Tahżīb al-Taḥżīb. Ibn Ḥibban (270-354 H/ 884-

965 M) dalam karyanya al-Ṡiqah menyatakan bahwa “ Abū „Ubaid adalah

termasuk salah satu seorang imam di dunia ini. Dia ahli dalam bidang hadits,

sastra dan sejarah peperangan umat manusia. Abū „Ubaid telah mengumpulkan

berbagai ilmu, mengarang dan memilih pendapat yang lebh sesuai untuk

Dalam

beberapa aṡar menceritakan tentang kedekatannya dengan Ṭāhir ibn al-Ḥusain

dan putranya, Harṡamah ibn A‟yun dan Ṡābit ibn Nasr ibn Mālik al-Khuza‟ī. Dan

Aṡar- aṡar yang mengisahkan kedekatan Abū „Ubaid dan Aḥmad ibn Ḥanbal

yang mana keduanya hidup sezaman.

Al-Jahiz (163-255 H/ 780-869 M), seorang tokoh terkemuka dari

golongan Mu‟tazilah, mengakui keutamaan Abū „Ubaid dan memujinya:“Belum

ada seorang pun yang sanggup menulis hadits lebih shahih dan lebih banyak

faedah dan manfaatnya dibandingkan dengan karya-karya Abū „Ubaid”.
35